
Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO LISBOA 
GABINETE DO PREFEITO 

Lei n° 006/2017 

"Autoriza o Poder Executivo a doar imóvel 

(terreno) para o Ministério Publico do Estado do 

Maranhão para Construção da Sede das 

Promotorias de Justiça de João Lisboa/MA e dá 

outras providências." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas faz saber a todos 

os habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar imóvel para o 

Ministério Publico do Estado do Maranhão-MPE/MA, com as seguintes 

características: um terreno sito nesta cidade de João Lisboa , à Rua 03, quadra 

(formada pelas Ruas 03, Tiradentes, 02 e Francisca Felinto), bairro Alice Vieira, 

medindo de frente 29,99 m (vinte e nove metros e noventa e nove centímetros), 

lateral direita com 29,44 m (vinte nove metros e quarenta e quatro centímetros), 

lateral esquerda com 29,91 m (vinte e nove metros e noventa e um 

centímetros), fundos com 29,68 m (vinte e nove metros e sessenta e oito 

centímetros), área total de 855,41 m2 (oitocentos e cinquenta e cinco metros e 

quarenta e um centímetros quadrados). 

Art. 2° - Fica o Donatário obrigado a construir a sede das 

Promotorias de Justiça de João Lisboa/MA sob o imóvel doado no art. 1 o no 

prazo de 01 (um) ano, não podendo em qualquer hipótese haver 

Avenida Imperatriz, no 133 1, Centro 
João Lisboa- Ma 



ji 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
GABINETE DO PREFEITO 

desvirtuamento da finalidade da presente doação, ocasião em que, ocorrendo, 

o bem voltará ao Poder Público, independente de notificação. 

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, 

Estado do Maranhão, em 19 de junho de 2017, 196° ano da Independência 

e 129° da República. 

Avenida Imperatriz, n° 1331, Centro 
João Lisboa - Ma 



I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ERRATA. No extrato de contrato de Prestação de Serviço W O li f20 17, 
de interesse do Município de Barreirinhas, publicado no dia 02 de maio 
de 2017 no Diário Oficial do Estado - DOE. ONDE LJ~-SE: até 31 de 
dezembro de 2017 "LEIA-SE: "até 04 de abril de 20 17", ONDE LÊ-SE: 
R$ 16.560,00 (dezesseis mil quinhentos e sessenta reais) "L ElA-SE: R$ 
4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais)".SANDY KAROLINNE 
CUTRIM SANTOS - Presidente CPL. 

LEI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA- MA 

LEI N" 006/2017."Autoriza o Poder Executivo a doar imóvel (terreno) 
para o Ministério Publico do Estado do Maranhão para Construção da 
Sede das Promotorias de Justiça de João Lisboa/MA e dá outras provi­
dências." O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas faz 
saber a todos os habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte lei: Art. t•- Fica o Poder Executivo autorizado a 
doar imóvel para o Ministério Publico do Estado do Maranhão-MPEI 
MA, com as seguintes características: um terreno sito nesta cidade de 
João Lisboa, à Rua 03, quadra (formada pelas Ruas 03, Tiradentes, 02 
e Francisca Felinto), bairro Alice Vieira, medindo de frente 29,99 m 
(vinte e nove metros e noventa e nove centimetros), lateral direita com 
29,44 m (vinte nove metros e quarenta e quatro centímetros), lateral 
esquerda com 29,91 m (vinte e nove metros e noventa e um centimetros ), 
fundos com 29,68 m (vinte e nove metros e sessenta e oito centimetros), 
área total de 855,41 m2 (oitocentos e cinquenta e cinco metros e qua­
renta e um centímetros quadrados). Art. 2"- Fica o Donatário obrigado 
a construir a sede das Promotorias de Justiça de João Lisboa/MA sob 
o imóvel doado no art. t• no prazo de OI (um) ano, não podendo em 
qualquer hipótese haver desvirtuamento da finalidade da presente doa­
ção, ocasião em que, ocorrendo, o bem voltará ao Poder Público, inde­
pendente de notificação. Art. 3"- Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. GABfNETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, Estado do Maranhão, 
em 19 de junho de 2017, 196° ano da Independência e 129° da República. 
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA- Prefeito Municipal. 

NOTIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE COELHO NETO-MA 

A SUASENHORIAOSENHOR.SOUNEYOESOUSAESILVA.EX-PRE­
FEITOOECOELHONETO-MA.ASSUNI'O:NOTIFICAÇÃO.Prezado 
Senhor, Informamos a Vossa Senhoria que se encontra em tramitação 
nesta Casa, para apreciação e julgamento do Plenário, a Prestação de 
Contas do exercício financeiro de 20 I O, de sua responsabilidade, relati­
va ao Processo n• 3551-TCE-MA, que opinou pela aprovação com 
ressalvas. Porém, a Comissão de Finanças e Orçamento, constatando 
irregularidades, opinou pela desaprovação das referidas Contas, con­
trariando em parte o Parecer Prévio I PL N° 5212016, TCE-MA, através 
do Parecer n• 005!2017 e Projeto de Decreto Legislativo n• 002f2017, 
anexos.Em respeito e homenagem ao principio do contraditório, notifica­
mos-lhe para, querendo, apresentar defesa escrita e documentos no pra­
zo de I O( dez) dias, a contar do recebimento deste expediente, cujo instru­
mento deverá ser protocolado na sede desta Câmara Municipal ou enviado 
pelos Correios. Atenciosamente.Coelho Neto, 27 de junho de 2017. 
OSMAR AGUIAR FERREIRA - Presidente. 

PORTARIAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA- MA 

PORTARIA N• t s/20 .1 7 DE 02 DE J ANEIRO DE 2017. Dispõe so­
bre a nomeação de servidor (a) da Câmara Municipal de Presidente 
Dutra, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA MESA DIRE­
TORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são permitidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento In­
temo desta Casa Legislativa e de acordo com as Resoluções Legislativas 
n."OOif2015 e00212015. RESOLVE: Art. t•- Nomear, apartirde02 de 
janeiro de 2017, para o cargo em comissão de ASSESSOR PARLA­
MENTAR, SÍMBOLO DAS-lll, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA o (a) Senhor (a) A DRESSON 
CARLOS JARDINS PEREIRA, portador (a) do RG N.00!67275 
12001-6 SSPIMA eCPFN.•008.449.793-23,cargo este de livre nome­
ação e exoneração. Art. 2°- Revogam-se todas as disposições em con­
trário. Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUN ICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DO ANO DE 2017. "Registre-se, Publique-se e Cumpra-se" 
BENEDITO ANTÔNIO SOARES NÓBREGA - Presidente. 

PORTARIA N• 16/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe 
sobre a nomeação de servidor (a) da Câmara Municipal de Presidente 
Dutra, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA MESA DIRE­
TORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESrDENTE DUTRA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são permitidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento In­
temo desta Casa Legislativa e de acordo com as Resoluções Legislativas 
n."OOl/2015 e00212015. RESOLVE: Art. 1°-Nomear, a partir de 02 de 
janeiro de 2017, para o cargo em comissão de ASSESSOR PARLA­
MENTAR, SÍMBOLO DAS-111, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA o (a) Senhor (a) CLAUDENE DA 
COSTA SfLVA, portador (a) do RG N."054783912014-9 SSP/MA e 
CPF N.0 613.054.473-10, cargo este de livre nomeação e exoneração. 
Art. 2°- Revogam-se todas as disposições em contrário. Art. 3°­
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABI E­
TE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRE­
SIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JA­
NEIRO DO ANO DE 2017. "Registre-se, Publique-se e Olmpra-se". 
BENEDITO ANTÔNIO SOARES NÓBREGA- Presidente. 

PORTARIA N" 17/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe 
sobre a nomeação de servidor (a) da Câmara Municipal de Presidente 
Dutra, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA MESA DIRE­
TORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são permitidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento In­
temo desta Casa Legislativa e de acordo com as Resoluções Legislativas 
n." OOI/2015 e 00212015. RESOLVE: Art. t•- Nomear, a partir de 02 de 
janeiro de 2017, para o cargo em comissão de COORDENADOR 
CONTÁBEL, SÍMBOLO DAS-I, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA o (a) Senhor (a) JORGE HENRIQUE 
FIGUEREDO FERNANDES portador (a) do CPF N.0 268.301.298-
50 e RG N°0 1388406, cargo este de livre nomeação e exoneração. Art. 
2°- Revogam-se todas as disposições em contrário. Art. 3°· Esta Por­
taria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDE TE 
DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO 
DO ANO DE 2017. "Registre-se, Publique-se e Cumpra-se". 
BENEDITO ANTÔNIO SOARES NÓBREGA - Presidente. 

PORTARIA N" 18/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. Dispõe 
sobre a nomeação de servidor (a) da Câmara Municipal de Presidente 
Dutra, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA MESA DIRE­
TORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são permitidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento In­
temo desta Casa Legislativa e de acordo com as Resoluções Legislativas 
n."OOl/201 5 e 00212015. RESOLVE: Art. t•- Nomear, a partirde02 de 
janeiro de 2017, para o cargo em comissão de ASSESSOR PARLA­
MENTAR, SÍMBOLO DAS-IIl, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA o (a) Senhor (a) ANNE BEATRIZ 


